Ioannis Hosman Tractatus,

in vinum:quia vt ipse dicit, illud vinum omnire uerentia dignum efficeretur ex ipsa intinctione, & non esset cautū illud porrigere, de manu: quia vix , aut nunquam posset caueri , quin aliquid a manu porrigentis stillaret, aut manibus adhæret. Tertia pars auctoritatis loquitur de celebrazione sacramēti sub vtraq; propter perfectionem sacramentalē. & quod hoc sit verum, declaratur, non stando nudis verbis illius auctoritatis: sed secundum glosam theologicam , quæ in omnibus talibus seruanda est. videamus præcedentem, & sequentem passus, vt intentionem auctoris ex hoc intelligamus , qui prope principium paragraphi dicit, Postquam Christus exhibuit corpus suum sub specie panis , tunc etiam postea sanguinem sub specie vini. Et vtrunque sacramentaliter esse præcepit, & per statuta apostolica ecclesia conformatum. & ideo instructa actione Christi vtrunque celebrat diuisim, conficiendo sanguinem ex specie vini, & hoc probat postea ex dictis , & factis Christi in vltima cœna . Et tunc consequenter subdit verba hic allegata, ex omnibus istis arguitur &c. Per hoc non intendens, nisi quòd Christus consecrit in duplice specie , & discipulis illo modo tradidit, & sic celebrādum instituit. & hoc celebrantes seruant conficiendo, & umēdo sub vtraque specie propter perfectionem significationis , quæ ad sacerdotes pertinet. & quòd de hac confectione loquatur, iterum declarat, cum infra eodem paragrapho ad propositum sic concludit.

Super cōm. sub vtraq; specie. 151

cludit. oportuit ergo, vt ibi esset confectio ex ele mento potus , sicut fuit ibi confectio ex elem ento cibi: quia aliàs sacramentum in virtute, & ratione sacramentali esset imperfectum: quia nō significaret perfectum elementum. Ecce quomo do loquitur de confectione, & perfectione significationis, & non de ministratiōne, quo ad laicos sub vtraque specie . Et si quis contendat de vltimis verbis auctoritatis , scilicet de istis : & ideo sub vna specie corpus , & tub altera tradimus san guinem: dico, quòd vult quando alicui non celebranti, tradimus plenum sacramentum, vt in pluribus ecclesiis fit de ministrantibus ad altare in vestibus sacris, tunc tradimus eisdem corpus sub specie panis , & sanguinem sub specie vini . Sed nō habetur, quòd omnibus sit ita tradendum , & minimē habetur, quòd sic tradere, de necessitate salutis. quòd tamen aduersarii deberent probare: vel potest applicari ad illam vltimam particulam. Solutio prima generalis supra in secunda parte minus principalis posita : verba enim singularis doctoris ius non faciunt, nec ritum ecclesiae immutare possunt. Ad tertiam, & quartam simul dico, quòd ponuntur in eodē paragrapho, cum auctoritate præcedenti: & sicut ostendūtur verba eorum, & etiam passus præcedentes, & sequentes, & etiam verba prius allegata : tūc amb̄ loquuntur de celebratione, & confectione sacra menti, quæ fit sub vtraque specie, propter dotalitatem sacramēti , & perfectionem significatio nis

nis cius,& ista fit per sacrificantes , ad quos hoc pertinet,& non ad laicos, qui sumunt sacramentum,ad refectionem,& efficaciam. totalis autem efficacia , & perfecta refectio fit in sumptione sub vna specie, licet non perfecta sacramenti significatio, ut prius pluries dictum est. quæ tamē nihil tollit laicis de fructu quem haberet ex ope re operato, ut etiam dictum est. Item arguitur auctoritatibus beati Thomæ , & primo auctoritate eius in 3. part. sua Summae. q. 76 artic. 2. in solut. primæ rationis. vbi sic dicit. Quamuis totus Christus sit sub veraq. specie, r. o tamen frustra. Nam primo hoc valet ad representandum passionem Christi , in qua seorsum sicut separatus sanguis a corpore. vnde & in forma consecrationis sanguinis, fit mētio de eius effusione. Secundo, hoc est conueniens vstii huius sacramenti, ut seorsum exhibeat fidelibus corpus Christi in cibum, & sanguis Christi in potum. Tertio, quātum ad eum, conueniens est dare sub diuersis speciebus ipsis fidelibus. eo quod corpus Christi exhibetur pro salute corporis, & sanguis pro salute animæ. hæc ille . Sic secunda auctoritas eiusdem in eadem Summa. q. 82. art. 3. vbi sic dicit , Sanguis Christi dispersatur populis per diaconos . vbi & beatus Laurentius dixit beato Sixto, Experire vtrū id. neum ministrum elegeris, cui commisisti dominici corporis dispensationem. & infra. quia diaconi sunt inter sacerdotes, & populu, magis conuenit diaconibus dispensatio sanguinis, quād i

Spens-

spensatio corporis. Idem dicit Augustinus in sermone nono de sancto Laurentio. Quam gloriosa, & quantu virtutum multitudine quasi floridum varietate distincta Laurentii sit corona, vniuersa testis est Romana Ecclesia . In ipsa enim ecclesia sicut soletis audire , diaconi gerebat officium, ibi sacrum Christi sanguinem ministrauit, ibi pro Christi nomine sanguinem suum fudit. hæc ille . Tertia auctoritas eiusdem habetur in hymno, Verbum supernum &c. qui est de corpore Christi, vbi sic dicit, Quibus sub bina specie carnem dedit, & sanguinem : vt duplii specie totum cibaret hominem. hæc ille . Quarta auctoritas eiusdem habetur in hymno , Sacris solemnitiis. vbi sic dicit , Dedit fragilibus corporis ferculum: Dedit & tristibus sanguinis poculum : Dicens , Accipite quod trado vasculum, Omnes ex eo bibite . Sic sacrificiū istud instituit, Cuius officium committi voluit, Solis presbyteris, quibus sic congruit, Vt sumant, & dent cæteris. hæc ille . Notandum sicut patuit supra in secunda parte principali, tunc beatus Thomas ex intentione ponit, & determinat , vt licite populi laicalis sub vna specie communicat. Et in tertia parte dictum est, quod assignat causas , propter quas rationabiliter introducta est, quod nunc non significantes sub sola specie panis sumunt sacramentum eucharistiæ. In illa quarta parte dictum est, quod beatus Thomas exponit textum Io. 6. Nisi manducaueritis & c. de manducaitione spirituali , & mystica

mystica. vellem itaque , quod eum, quem sic pro se allegant etiam in aliis suis dominis sustinerent, quod si facerent utique non dicerent hanc communicationem laicalem de sua intentione, & praesertim necessitatem eiusdem , non enim est putandum, quod voluit per has auctoritates contrarium determinare, & asserere, & ita sibi ipsi contradicere . Dico ergo ad primam illarum, quod ipse assignaret causas , quare una species non si frustra, quando sacramentum conficitur, & sumitur sub utraque specie: cum tamen idem continetur utrobique. & de hoc assignat tres causas, quae rum prima est propter expressiorem significacionem passionis Christi, quae fuit in corporis affectione, & in sanguinis effusione. Secunda est, propter expressiorem significacionem completer affectionis spiritualis, quia licet sub speciebus panis sumatur etiam sanguis, tamen ibi non sumitur per modum potus, & licet sub speciebus vi sumatur ibi corpus, non tamen per modum ch. & ergo ut ibi sumeretur corpus per modum abi, & sanguis per modum potus, sumitur sub duplice specie , ut sic significetur perfecta refectio spiritualis, quae fit per hoc sacramentum a sacerdotibus, & in aliquibus ecclesiis etiam a leuita, & subdiacono ministrantibus in sacris vestibus, ut dicit in postilla super Ioanem. Tertia est propter distinctos effectus sacramenti, non quidem ad causandum distinctos effectus, sed ad expressius eos significandum: licet enim sub sola specie

not*nostri*

panis offeratur caro Christi pro salute corporis nostri, & sanguis pro salute animae nostrae, & sic suo modo de sola specie vini; tamen huius oblationis pro anima, & corpore nostro non sit tam expressa significatio, cum sumitur sub una specie tantum, sicut cum sumitur sub vtraque, & illa est intentio glo. 1. ad Cor. 11. & Magistri distinctio. 11. quarti, ubi dicit, Ideo in duabus speciebus celebratur, ut animae, & carnis suscepitio a Christo utriusq; liberatio in nobis significetur . Talis autem perfecta, & completa significatio principaliiter pertinet ad sacerdotes coram populo celebrantes, ut prius saepe dictum est. & ergo tota auctoritas de sacrificantibus debet intelligi . Secundo dicuntur, quod secunda pars illius auctoritatis debet sic intelligi . Conueniens & usui, id est usus, & consuetudo conueniens est, quod hoc sacramentum exhibetur, id est offeratur seorsum in altari , id est diuissim sub duplice specie: pro fidelibus, id est pro peccatis omnium fidelium, corpus Christi in cibum spiritualem, & sanguis impotum spiritualem . Ad secundam dicitur, quod illa verba dixit beatus Thomas arguendo, & haec non multum faciunt ad propositum , nisi quantum in ipsis fit mentio de beato Laurentio , de quo conceditur, quod ministravit sanguinem domini populis : sed tempore suo mos in illa ecclesia, cui deseruit populum sub utraq; specie communicare. Secundo dicitur, quod plures libri non habent, populis. Sed sic sanguis Christi dispensatur

V tur

Ioannis Hofman Tractatus,

tur per diaconos , & hoc est verū quo ad aliquas ecclesias , in qbus diaconus distribuit sibi , & sub diacono sanguinem de calice . Sed modo non di stribuit populis , quia est contra consuetudinem , & constitutionem ecclesiæ vniuersalis , quām ex officio posset , si consuetudo , & statutum ec clisiæ , & rationabiles causæ non obstarēt : & hoc vult beatus Thomas in secunda parte auctoritatis , dicens , Et quia diaconi &c. & tunc ad auctori tam beati Augustini dicitur , quod loquitur de consuetudine antiqua Romanæ Ecclesiæ .

Ad tertiam respondetur , qui sumit hoc sacra mentum sub specie panis , sumit corpus , & san guinem quo ad efficaciam . Ideo cibatur secun dum corpus , & animam . ergo quod hic dicitur , debet intelligi de significatione , vt sit sensus , quibus semper discipulis Christus dedit sub bi na specie carnem . per hoc significetur cibatio ho minis secundum duplēm substantiam , scilicet secundum corpus , & secundum animam quan tum ad effectus bonos , quos in eo qui digne sumit , operatur quo ad utrumque , scilicet corpus , & animam , quos habebit in resurrectione , & ani ma quo ad aliquid nunc , & perfecte in gloria . po nuntur autem communiter duodecim utilitates , seu fructus spirituales eucharistiæ , quæ haber in his metris .

Inflamat , memorat , sustentat , roborat , aug et :
Hofnia spem purgat , reficit , uitam dat , & unit :
Confirmat fidem , munit , fomitemque remittit .

Habet

Super cōmm. sub vtrāq; specie. 154

Habet enim quosdā effectus in ipso mandū cante absolute , quosdā in corporationē ad Chri stum . Primo modo duplicit , quosdā respe ctu boni , & hoc quo ad esse , & sic vitam dat . vel quo ad sentire , & sic reficit . vel quo ad operari , & sic ad bonum roborat . Quosdā vero habet effectus respectu mali , quia sustentat contra casum ex propria infirmitate , munit contra impul sum dæmonis , remittit ardorem concupiscentiæ carnalis , & purgat peccatum veniale . Alios effec tus habet in comparatione ad Christum , quia passionem eius significat , & illam ad memoriam reducit , & hinc confirmat fidem , auget spem , inflamat charitatem , & perficit unionē . Ad quartam dicitur , quod loquitur de sacrificantibus . vnde notanter dicit , Sic sacrificium illud instituit . & non dicit laicam communicationem , sic instituit . debet ergo sic intelligi , Christus domi nus noster dedit fragilibus , scilicet apostolis ip sum negaturis , & ab eo per fugam recessuris . cor poris ferculū , idest pro salute corporis oblaturū . vel corpus suū dedit & tristibus , idest de morte Christi dolentibus , seu tristitī habētibus . sanguinis poculū , idest sanguinē suū per modū potus , seu sub specie potabili , dicens , Accipite vos mei apostoli mecum collecti , & omnes ex eo bibite . & sic sacrificiū ipse dñs noster instituit sub dupli ci specie , cuius officiū , s. confidere , sacrificare , & offerre , solis presbyteris cōmitti voluit . & primo apostolis primis sacerdotib . postea corū succe sed .

Ioannis Hosman Tractatus,

foribus sacerdotale officium in offerendo, & sacrificando, exercendum, quibus sic congruit, ut sumant sub dupli specie, & dent cæteris non sacrificantibus. aptis tamen ad communionem suo modo, non iam sub bina specie, sed sub una, sicut obseruat, & facit Ecclesia Romana.

Sed occurrit dubium, quibus debet dati sacramentum eucharistiae, & quot conditiones requiruntur ad ipsum rite, & apte suscipiendum. Respondeatur, quod Paulus de Perusio ponit vnde-cim conditiones, quas quilibet volens communicare, debet in se habere, & cōmuniciter doctores consentiunt in hoc. Prima est, quod si homo, quia solus homo potest hoc sacramentum spiritualiter, & sacramentaliter recipere, & fructum eius suscipere, & per illam excluditur brutum. & angelus tam bonus, quam malus. Secunda, quod sit viator. Vnde hoc sacramentum viaticum dicitur, quia in via hominem reficiens, usque ad patriam deducit. Est igitur hoc sacramentum viatoris, & non comprehensorum, quia comprehensor sumit pleno ore, & reuelata facie: viator vero sub sacramentali specie. Vnde si appareret sacerdoti mater eius prius defuncta, vel pater, vel alter quicunque, non deberet ei eucharistiam ministrare. Tertia, quod sit fidelis, quia non debet ministrari nisi baptizatis, qui iam sunt de familia Christi, & propter hoc cathecumenis ministri non debet, quantumcunque etiam fidem habeat, quia nondum sunt de familia Christi.

Quarta

Super comm. sub vtraq; specie. 155

Quarta, quod sit adultus, quia pueri non sumunt ut signum sacræ rci, sed ut alium cibum. Ipsi enim propter parentiam discretionis, non noscunt se percipere corpus Christi, quæ tamen requiritur secundum illud Apostoli 1. ad Cor. II. Non dijudicans corpus domini. ex quo habetur, quod solum debet dari dijudicanti actu, vel habitu hunc cibum ab aliis. Sed dubitatur ad quotum annum debent pueri prohiberi. Petrus Aureoli dicit, quod non est tempus determinatum, sed quando in eis apparent signa discretionis, quæ quidam habent citius, quidam vero tardius, tunc possunt communicari, & hoc iudicio boni viri est commitendum. sanctus Thomas dicit, quod debent esse decem, vel duo decim annorum, & tunc si signa discretionis apparent, possunt communicari, alias non. Sed Petrus de Palude dicit, quod si habent aliquam deuotionem circa nonum, vel decimum annum, possunt communicari, quia in nocentia recompensat ignorantiam. Sed Paulus de Perusio dicit, quod quando sunt doli capaces, tunc ad communicandum sunt habiles. Quinta, quod sit mente prædictus, & habeat usum rationis, vnde non debet dari dæmoniacis, amētibus, furiosis, mentecaptis, aut freneticis. de amentium tamen notandum, quidam dicuntur large amētes, qui debiliter mentem, & rationem habent. & tamen sunt dociles eorum, quæ ad fidem, & devotionem sacramenti pertinent: & talibus non est negandum. Quidam autem omnino parent iudi-

V 3 cio

Ioannis Hosman Tractatus,

cio rationis , & si tales a natuitate fuerint , non debet eis dari , quia non possunt ad deuotionem induci . Sic etiam dicitur furioso si aliquis talis est a natuitate , habet tamen aliquando lucida interualla , in quibus confitetur , & apparent in eo signa deuotionis , potest sibi dari eucharistia , si non timetur de periculo vomitus , vel conspunctionis , vel alterius irreuerentiae . Et si non est furiosus a natuitate , nec habet lucida interualla , & præsumitur esse in peccato mortali , non est danda eucharistia , quotiescumque confiteatur . extra de baptismo , & eius effectu . Sexta , quod sit iejunus ieunio naturæ , & de illa conditione prius sufficienter dictum est . Septima , quod sit deuotus , quia sicut non potens digerere cibum naturalem ex defectu caloris naturalis , nō est aptus ad capiendum cibum corporalem , sic carens deuotionis ardore , nō est aptus ad sumendum cibū sacramentalē . & habetur de consec . dis . 2 . Timorē .

Sed circa hoc dubitatur , vtrum extraneis , de quorum conscientia non constat , sit sacra communio deneganda . Respondetur , quod sic , vt de consecrat . distinet . 2 . Tribus gradibus , vbi dicit Clemens Papa , Præcipimus , quod nunquam extraneo clero , vel laico de fragmentis oblationum domini quidquam ad mēsam proponatur . Vnde scis tu , qui passim sanctuarii pares indignis impendis ? Vnde nosti si a mulieribus mundi sunt ? hinc etiam David ab Abimelech sacerdote interrogatus , cum panes sibi ad comedendum

Super cōm . sub vtraq ; specie . 156

dum posceret , & cum se mundum ante triduum profiteretur , panes propositionis manducavit .

Secundo dubitatur , an eucharistia pro purgatione furti sit danda , puta quando in monasterio calices sunt furtive ablati . Respondetur , quod vnum decretum . 2 . q . 7 . cap . Sæpe dicere , videtur quod sic : dicit enim quod eucharistia est danda , in hæc verba : corpus domini sit tibi ad probationem hodie . Sed hoc fieri non debet ; quia hoc est tentare Deum . & ergo Canon ille abrogatus est per contraria documenta , & statuta Pontificium Romanorum . dicunt tamē aliqui , quod intentio decreti non fuit , vt fiat purgatio , sed vt propter timorem talis purgationis a furtis abstineatur . sed non est licitum sic simulare , vt in simili probat beatus Aug . in libro contra mendaciū , non licet aliquem simulare se hæreticum , vt hæreticos apprehendat . Tertio dubitatur , an sit .

Quarto dubitatur , an debeat dari cunctibus ad bellum , & tormenta . dicunt doctores , quod nō , cum talia sint prohibita .

Quinto dubitatur , si deuotus homo pro defensanda iustitia , vel innocentia vadit ad duelum , an debeat sibi dari eucharistia ? dicit Petrus Aureoli si talis petit , & requirit duellum , non debet ei dari . Si vero tantum sit requisitus , sic quod si non intraret , perderet personam , & bona secundum leges patriæ illius , credit , quod non debeat ei denegari . Decima , quod sit mundus . vbi dubitatur primo , an mulieribus .

Ioannis Hosman Tractatus,

tempore menstrui, vel in puerperio, sit dandum hoc sacramentum. Respondetur, quod sic. si tamen abstinerent, laudandæ essent: si vero recipiunt, non sunt de hoc iudicandæ. Secundo dubitatur, an leprosis sit dandum hoc sacramentum. Respondetur, quod sic, & etiam in publico. Sacerdos tamen leprosus prohibetur a celebratione extra de clero ægrotante. Tua nos. & hoc in publico propter horrorem. potest tamen in secreto celebrare, si sine periculo poterit officium adimplere. Tertio dubitatur, an propter nocturnam pollutionem quis debeat a sumptione huius sacramenti abstinere. Respondetur, si pollutio proueniat ex crapula mortali, & homo hoc sciat, vel probabiliter dubitat, debet necessario abstinere a celebratione, & perceptione. Si autem proueniat ex crapula veniali sine turpi imaginatione, non impedit a perceptione: sed prohibet de congruo a celebratione, nisi necessitas immineat. Si autem solum proueniat ex superfluitate naturæ sine tali crapula prævia, vel cogitatione turpi, non impedit a celebratione, vel perceptione, si necessitas immineat, vel deuotio expofcat. habet tamen immunditiam corporalem, & potest hebetudinem mentis introducere. ergo si quis propter reverentia abstineat, est laudandus, potissimum si sentit ad inquisitionem illam multum animum inclinasse fuisse in somniis, fuisse in vigilia. Si autem sentit naturam magis expeditam esse, & veterius deuotio trahat, vel solemnitas

vel

Super cōm. sub vtraq; specie. 157

vel aliquid aliud, quod multum recompensat, arbitrandum est ipsum sine remorsu accedere. Si autem pollutio proueniat ex turpi cogitatione mortali prohibetur de necessitate a celebratione & perceptione. Si autem protienerit ex turpi cogitatione veniali prohibet de congruo, nisi apparereat. Si autem proueniat ex mera illusione diaboli, de congruo impedit, quia videtur, quod propter aliquam culpam nostram diabolus permettatur aliqua fœda procurare, & prouocare in nobis. Si autem probabiliter appareret, quod in nobis fructum spiritualem impedire vellet per huiusmodi pollutiones, quas protocaret sine nostra culpa, sicut frequenter accidit, & præcipue in diebus, quibus quis communicare debet, non est abstinentendum: Vnde in tali casu consultum fuit cuidam monacho, vt in collationibus patrum legitur, & sic videns diabolus se non posse, ab illusione cessavit. ordinaliter tamen, q[uod]a causa, ex qua contingit, non potest ita de facili percipi, tutius est semper abstинere, nisi necessitas incūbat. & vt dicitur communiter talis debet abstinenre ad vigintiquatuor horas, quia in tanto tempore natura, quæ per corporalem immunditiam, & mentis hebetudinem deordinata fuit, reordinabitur. dicit tamen sanctus Thomas, quod si immunditia corporis perpetua sit, tunc non impedit sumptionem huius sacramenti, sicut in leprosis, vel patientibus fluxum sanguinis, vel seminis. Si attem sit temporalis, & de facili purgabilis, tunc si sit

sit bene dispositus mente sumere non prohibetur, quāuis possit ad tempus laudabiliter abstinerere propter reverentiam sacramenti. Dubitatur quarto, an actus matrimonialis impedita communione. Respondet secundum sanctum Thomam in tercia parte Summae quæst. 80. quod si coitus coniugalis sit sine peccato, puta causa generandæ prolis, vel causa reddendi debitum, non aliter impedit, nisi propter immunditiam corporalem, vel mentis hebetudinem, vel distractionem, ut dictum est de pollutione nocturna, quæ sit sine peccato. In tali ergo casu, ut dicit beatus Gregorius, suo sunt iudicio relinquendi. sed qui voluptate dominante coniugi misceretur, proli beri debet ab hoc sacramento 33. quæst. 4. Ut cum propria etiam post factam communicacionem, non licet ista dic debitum exigere, nec etiam exactum reddere, nisi cum difficultate. Sedamen contrariū non putat mortale, & nota, quod decens est, quod volens communicare abstineat ab actu coniugali per tres, vel quatuor, vel quinque, vel septem dies, ut habetur de conse. dista cap. Omnis homo, illud est consilium, & non præceptum, nec intelligitur de reddendo debitum, sed petendo. Quia si alter coniugum petat, alter reddere tenetur: posito etiam, quod debet communicare, alias peccaret mortaliter, vel dict Landulphus quia exponeret illam periculo fornicationis. Dubitatur quinto, an somnum homicidii impedit sumptionem sacramenti. Respondetur

detur secundum sanctum Thomam, quod illud, non inducit immunditiam corporis, nec facit tantam distractionem mentis, sicut somnum fornicationis propter intensionem delectationis, & sic de per se, non impedit. si tamen proueniat ex causa, quæ est peccatum mortale, impedit ratione suæ causæ a sacramenti perceptione. Conditiō vndecima, quod habeat rectam intentionem: non enim debet sumi, nisi ad illum finem, ad quē Christus ipsum instituit, & non ad maleficium exercendum, sicut quandoq; repertum est ab incantatoribus, & sortilegia exercentibus, consulentibus, quod si quis corpus Christi recipiat, facit cum mulieribus indecentias iuxta libitum suum &c. Item arguitur auctoritate Innocentii in lib. 4. de sacramento eucharistiae cap. 21. sic dicentis, Simili modo licet sub vtraque specie sumatur vtrunq; idest corpus, & sanguis, vtraque tamen species consecratur, & neutra superfluit, ut ostendatur, quod Christus naturā humanā totā assumpsit, vt totam redimeret, panis enim ad corpus refertur, & vinum ad animā, quia vinum sanguinem operatur, in quo sedes est animæ, ut legitur in Leuitic. Anima carnis in sanguine est; Moyses quippe testatur, quod caro pro corpore, sanguis autem offeratur pro anima, quo circa panis, & vinum in sacrificium offeruntur. quod valet ad tuitionem carnis, & animæ, ne si sub altera tantum species sumeretur, ad alterius tantum putaretur pertinere salutē. Et quāuis sub specie panis

panis sanguis sumatur cum corpore, & sub specie vini corpus sumatur cum sanguine: tamē nec sanguis sub specie panis, nec corpus sub specie vni bibitur, aut comeditur, nec corpus bibitur, ita neutrū sub specie panis bibitur, aut sub specie vini manducatur: & si cōcessibile videatur, quod corpus bibendo, & sanguis comedēdo sumatur. Est ergo mōdus sumendi carnem, & sanguinem, quo neutrū manducatur, & bibitur. Ex qua auctoritate colligunt aduersarii, ex quo sanguis sub vna specie, scilicet panis, non potest bibi: tunc celsario requiritur ad species, scilicet vini, & sub vtraque populus debet communicari. Respondetur, dato quod intelligi deberet de omnibus indifferenter, tam sacerdotibus, quam laici, quod tamen non credo esse verum: tunc auctoritas non est ad propositum, quia nullam facit rationem de necessitate sic sumendi, quod tamen debent aduersarii probare. etiam ipse Innocentius in illo libro, ut doctor, & non ut vniuersitatis ecclesiae Episcopus: verba autem doctoris con ecclesiam ius non faciunt, ut prius dictum est ego &c. Secundo dico, quod auctoritas non legitur de laicis, eo quod de eis nullam facit mentem, sed solum de sacerdotibus, qui sumunt, & cōficiunt sub vtraque specie propter perfectā significationem: quod patet ex hoc, quia mentem facit de oblatione, & sacrifice. & ratio eiusdem capituli dicit, cur eucharistia sub duplice specie consecratur. & quod dicit de sum-

ptione etiam intelligi debet in sacrificio. Si enim in sacrificio tantum sub vna specie suneretur, tunc solum ad alterius, scilicet corporis, vel animæ salutem putaretur pertinere. sed sub vtraque specie sumitur o facerdotibus propter perfectā significationem, vt dictum. & quod vltierius dicit quod nec sanguis sub specie panis, nec corpus sub specie vni bibitur, & comeditur &c. debet intelligi sub proprio signo, seu eucharistia danda excommunicatis. Respondeatur, quod nō, immo sacerdos dans eis deponeretur. 12.q.2. Qui diuinis, & humanis. Nisi forte sacerdos probaret se ignorasse illum fuisse excommunicatum. Quarto dubitatur, vtrum sacerdos parochialis debet credere subdito dicenti se esse confessum alteri, vt sic det ei eucharistiam. Respondeatur secundum Thomam de quolibet in quodam, quod in foro iudiciali creditur homini contra se, non pro se, in foro autem pœnitentiali creditur pro se, & contra se si ergo sit impedimentum tale, quod ad forum iudiciale pertinet, vt excommunicatio, non credere tenetur sacerdos subito, quem excommunicatum nouit, nisi ei de absolutione cōstat. Si autem sit impedimentum, quod pertinet ad forum pœnitentia, scilicet peccatum, tenetur credere, & iniuste agit, si eucharistiam denegat. Octaua, quod sit sine conscientia peccati mortalis post habitam diligentem discussionem conscientia suæ &c.

Circa illam dubitatur, an sacerdos peccet dás
hoc

Ioannis Hosman Tractatus;

hoc sacramentum ei , quem scit esse in peccato mortali. Respondeatur per illam propositionem . Sicut sacerdos grauter peccat, si negat peccatori notorio publice petenti eucharistiā, sic peccat mortaliter, si dat in occulto hoc sacramentū per sonæ, quam scit esse criminosa. Prima pars probatur, quia inferens pœnam publicam pro peccato occulto, est reuelator confessionis, vel proditor criminis. Sed sacerdos negans hoc sacramentum peccatori tali, est huiusmodi &c. Item nulli sine peccato potest negari ius suū, nisi possit proponi contra eum legitima exceptio. sed subditus fidelis ius habet petendi communionem sacramentorum a sacerdote, nec iste habet exceptiōnem cum peccatum sit occultum. vnde & beatus August & habetur de confcc. dist. 2. Non prohibeat dispensator pingues terræ, id est peccatores , ad mensam domini manducare. sed exactorem in secreto moneat timere Deum, vt scilicet timore Dei desistat. potest etiā sacerdos in tali casu in generali monere, & prohibere, ne aliquis ad mensam domini accedat, ante quam pœnitiat, & ecclesiæ reconcilietur . Secunda pars patet per illud Matth.7. Nolite sanctum dare canibus. Et ibidem Matth.15. Non est bonum sumere panem filiorum, & dare canibus ad manducandum. & scandalum potest faciliter caueri, ex quo in occulto petit, & crimen suum nō est manifestum. Si autē in publico peteret , esset siō dandum sacramētū. & auctoritates Matth.

allegatae

Super comm. sub vtraq; specie. 160

allegatae debent intelligi de peccatoribus publicis. ille autem est occūtus, ex quibus sequitur primo, quod sacerdos parochianum , cuius peccatum est occultum, debet arguere in priuato, & non in publico nominatim, quāuis possit in genere. ex ēplo Christi , qui dixit in generali , vnu ex vobis me tradet. Secundo sequitur, quod si peccatum est manifestū, debet ei negari eucharistia, siue petat in manifesto, siue in occulto. Tertio seq̄tur, quod sacerdos in prædicto casu non est particeps peccati, quod indigne sumens cōmitit. patet, q̄a nō dat sibi sponte, sed exactus , vt ipse non incurrat peccatum proditionis, vel scādali. & hoc potius debet vitare in scipso , quā quod vitet peccatum in alio. s. in ipso sumente. Secundo dubitatur, an in aliquo casu sacerdos licite possit dare hostiā non cōsecratam loco consecrata. Respondetur, quod nō. huius oppositū tamen dicit Altissiodorecīs, & male. ponit. n. aliquos casus, ybi licet. sed cōtra, si accederet aliquis, quem sacerdos adhuc sciret in peccato , tunc expediret ad reuerentiam sacri, quod sibi non daret sacrum. sed daret sibi hostiam non consecratā loco cōsecrata, ad vitandum scandalū populi, quod oriretur, quod publice cū pelleret. Respondetur, quod non debet sibi dare non consecratā loco cōsecrata: nihilominus. n. peccaret recipiēs credēs ēē cōsecratū, & peccaret sacerdos simulando. Sed dices, petat. Itē p̄tōr panē nō cōsecratū dari sibi loco cōsecrati p̄ vi tare ifamiā, & corpis Christi irreuerētiā. Radice, quod

Ioannis Hofman Tractatus ,

quod in tali casu non debet dari , quia in sacra-
mento veritatis nulla debet esse fictio ; etiam sa-
cerdos simulando hostiam non consecratam ef-
se consecratam, esset causa idolatrandi populo .
& dato quod notabilis utilitas inde sequeretur ,
scilicet conuersio peccatoris, adhuc fieri non de-
bet, quia non sunt facienda mala , vt eueniant bo-
na, vt dicit Apostolus ad Ro.3.cap. Narrat enim
Thomas de Argentina , quod in dieceſi Colo-
nien, fuerit quidam secrete exercens usuram, non
curans monita sui sacerdotis; sed semper cum aliis
accessit circa festum Paschæ ad communionem.
Sacerdos volens igitur illum terrere , abscondit
grossum Thuronensem in medio duarum hostia-
rum non consecratarum, porrigenſ hoc illi pec-
catori. qui cum sensisset grossum in ore suo, val-
de perterritus, finita Missa, anxietatem sui cordis
exposuit sacerdoti . qui cum extraxisset grossum
de ore illius , ille credidit, quod propter pecca-
tum suum Deus miraculose corpus Christi in
grossum mutauit, tandem compunctus est tanta
pœnitentia, quod omnē usuram restituit . Quā-
uis igitur effectus bonus sequebatur, grauiter ta-
men sacerdos ille peccabat sic faciendo. Nona cō-
ditio , quod non sit in conuersione de criminē
notatus : sed sit honesta vitæ . Vnde commu-
niter dicunt doctores , & pro regula generali ,
quod non debet eucharistia dari alicui de infa-
niæ criminē notato, sicut histrionibus vagis, pu-
blicis peccatoribus, suspensoribus, lictoribus,
aposta-

Super cōm. sub vtraq; specie. 161
apostatis, & similibus, quod debet intelligi, quā-
diu sani sunt, & impenitentes.

Sed circa illam conditionem dubitatur, an hi
strionibus debet dari eucharistia. Respondeatur,
quod decretum cap. pro dilectione de consecra-
dist. 2. videtur dicere, quod non. dicit enim, pu-
to nec maiestati diuinæ, nec euangelicæ discipli-
næ congruere , vt pudor , & honor ecclesiæ tam
turpi , & infami contagione foedetur . vbi dicit
glo. super verbo, pudor. loquitur de notorio , &
manifesto infami, cui non est danda eucharistia.
Idem est dicendum de quolibet existenti immor-
tali, & notorio crimine. Si tamen, vt dicitur ibi-
dem in cap. sequenti, tales reuertatur ad Deum ,
reconciliatio eis, & gratia non negatur. Non ta-
men hoc sic est intelligendum , quod statim eis
debeat dari eucharistia, quia propter reverentia
sacramenti , & vt probetur eorum conuersio non
est facta, non debet eis dari usque post peractam
primam , & præsertim raptoribus ecclesiæ , nisi
aliquis articulus necessitatis, vel pietatis aliter fie-
ri suaderet. dicunt tamen aliqui, quod illud decre-
tum, pro dilectione loquitur de histrione vago,
cuius ars est mortalís . sed vbi ars histrionum si-
ne mortali exercetur, non videtur, quod commu-
nio eis debet negari. vnde sanctus Thomas secū-
da secundæ quæst. 168.art.3.in solutione eiusdem
dicit: Tale officium histrionum, quod ordinatur
ad solarium hominibus exhibendum, non esse il-
licitum secundum se, dummodo non vtatur ali-

Ioannis Hosman Tractatus,

quibus verbis, vel factis illicitis, & non adhibeant ludum negotiis, & temporibus indebitis. Vnde & illi, qui moderate eis subueniunt, non peccat, sed iuste agunt mercedem eis tribuendo. qui vero superflue sua in talibus consumunt, vel largiantur illis qui illicitis ludis vtuntur, peccant, quasi eos in peccatis fouentes. Omnibus tamen predictis in morte positis verè pœnitentibus, & confessis, non est eucharistia deneganda.

Secundo dubitatur de mulieribus publicis: Respondeatur, quod Petrus de Palude dicit, quod post pœnitentiam priuatam possunt admitti ad eucharistiam secreto, non autem in publico, nisi per publicam pœnitentiam, vel nisi sacerdos publicauerit, quod sint verè pœnitentes propter scandalum aliorum: nam manifesta delicta non sunt occulte corrigenda, sed scandalizata de culpa debent edificari de pœnitentia.

Tertio dubitatur de usurario. Respondeatur si publicus est, non debet ei dari, nisi cautione praestita, non dein ceps scenerandi, id est pro posse satisfaciendi. si vero est occultus, & petat in publico, non debet ei denegari, ne fiat pditio peccati.

Quarto dubitatur, an iudicatus ad mortem, puta ad suspendium, vel ad decollationem, debeat dari hoc sacramentum. Respondeatur, si pure confitentur, & desiderant, debet eis dari, & secundum Hostiensem, Non est talibus deneganda sepultura, si permitiunt iudices.

Quinto dubitatur, vtrum hoc sacramentum debeat

Super comm. sub vtraq; specie. 162

debeat dari agentibus publicam pœnitentiam? Respondeatur secundum Petrum Aureoli, quod non, ante peractam pœnitentiam sub modo potabili quo ad species panis, vcl sub modo coemtionis sub specie vini, quamvis vtraque suo modo concomitatur sub vtraque specie, bibatur, & comedatur. Et si vtique quis proprie vellet hoc intelligere, tunc nec in calice, & sub speciebus vini sanguis, ita proprie biberetur: quia non est ibi extra venas corporis, sed in ipsis inclusus. Et si esset extra venas, quod dicere esset falsum, & hereticum, tunc proprie non diceretur sanguis, sed potius crux. Item arguitur auctoribus Guilielmi de monte Lauduno in suo sacramentali tractatu de corpore Christi, qui incipit. Cum in arte. vbi primo sic dicit. In hoc sacramento Christus fuit sacerdos, in eo, quod confecit. Item s. sacrificium eo, quod corpus suum sacrificauit. Item minister in eo, quod illud apostolis ministravit. Apostoli vero primo fuerunt hici in laicali persona communionem recipiendo. Item Christus fuit ibi episcopus in eo quod apostolos ordinauit in sacerdotes, cum dixit, Hoc facite in meam commemorationem. Secunda auctoritas eiusdem in eodem, vbi sic dicit, Recipiendo corpus, totam veritatem recipit, non totum sacramentum. Ideo in multis locis coicatur cum pane, & vino, id est cum toto sacramento. Respondeatur ad primam, quod illa auctoritas non est ad propositum. quāuis enim Christus

Ioannis Hofman Tractatus,

duodecim apostolis secundum aduersariorū intentionem, adhuc non sacerdotibus ministravit sub vtraq; specie: non tamen præcepit omnibus sic fore ministrandum. quod patet per simile: quia apostolis ibidem dedit Christus auctoritatem conficiendi sacramentum eucharistiae, vide licet ex fine illius auctoritatis, & tamen illam in hoc non dedit omnibus non sacerdotibus, vt de se est manifestum, nec aliquam mentionem facit de necessitate sumptionis illius sacramenti sub duplice specie. Sed quod vltreius dicit, apostolos in persona laicali cōmunicatos per Christum in vltima cena, nescio si hoc est verum, quia doctores nostri contrarium tenent, vt patebit infra parte quinta, corollario septimo. Ad secundam dicitur, quòd prima eius pars est pro nobis, si enim recipiendo corpus, totam veritatem recipiunt, tunc etiam totam efficaciam recipit. & hoc sufficit laico. Sacerdos vero significans debet sumere totum sacramentum, idest totum exterius signum propter perfectionem significacionis, quæ pertinet ad eum, vt superius dictum est. Ad secundam partem, quæ dicit, Ideo in multis locis &c. dico, quòd hoc uno modo est verū de Græcis. Secundo dico, ad Latinos, hoc est verū quo ad ministros altaris in aliquibus ecclesiis. Quidam tamen doctor notabilis, dicit se Constantiæ a pluribus de longinquis regionibus quæsiuisse de hoc. qui omnes, vt ipse dicit, affirmabāt, vt fieret apud eos, vt apud nos, solis demptis

Super comm. sub vtraq; spetie. 163

dēptis Cisterciēsibus, apud quos ministri altaris, scilicet diaconus, & subdiaconus, reliquias calicis sumunt. Tertio dico, quòd ipse Guilielmus innuit per hoc, quòd tempore suo communicabat populi in multis locis sub sola specie panis, & illum modum non redarguit, imo approbat, & ponit eum. Dicit enim immediate ante auctoritatem allegatam. Sexto quæro, quare non communicatur cum sanguine, dic quòd propter periculum effusionis, & tunc sequitur auctoritas illa secunda. & quia recipiendo corpus &c. ex quo patet, quòd non reputauit illum modum illictum, nec alium esse ad salutem necessariū. Quartto dato, quòd fuisset de intentione sua populum sic esse communicandum, tunc dico, quòd verba ipsius ritum ecclesiæ non immutant, quia verba doctoris ius non faciunt, nec probari potest quicquam per dicta eorum, quando sunt contra ecclesiam, vt patuit supra in prima solutione generali. etiam idem Guilielmus per se in prologo eiusdem sacramentalis protestatur se nolle quicquam ponere, quòd sit contra ecclesiam Romanam, intra cuius viscera se dicit ruritum. & si aliquid horum fecerit, habet pro nos dicto. Et addit, licet propter imbecillitatem ingeni errare valeam, hæreticus tamen nunquam ero. q.d. Et si in dicendis errare me continget, unquam tamen pertinaciter his volo adhærere: sed semper determinationi ecclesiæ me summittere. unde glo. & est beati Augustini super illo ad Cor. 10.

Ioannis Hosman Tractatus,

Tentatio vos non apprehendat nisi humana. dicit, humana tentatio est alius sapere, quam res se habet, & cum bono animo, nimis autem amando sententiam suam, vel inuidendo melioribus usquequo ad praecidenda communionis, & condendi scismatis, vel haeresis sacrilegium peruenire, diabolica presumptio est. In nullo autem alter sapere quam res se habet, angelica perfectio est. si non est in vobis perfectio angelica, idcirco sit presumptio diaboli. haec ibi, vellem, quod haec perpenderent aduersarii, qui dicunt se esse fideles regni Boemiarum, & illum dectorem, quem pro suo errare sic allegant, euiam in sua professione imitarentur, ut sit cum eo & si habuissent tentationem humanam, saltet non incurrent diabolicam presumptui nam. Itcm arguitur auctoritaribus Lyrae, & primo auctoritate eiusdem super illo prouerbio: um 9. Verite, comedite panem meum, & bibite vinum quod miscui vobis. ubi dicitur, Bibite vinum quod miscui vobis, idest sanguinem meum sub specie vini, in quo admiscetur aqua. in utraque enim specie communicabant antiquitus fideles. Secunda auctoritas eiusdem habetur super illo. 1. ad Cor. ii. Probet autem se ipsum homo. ubi sic dicit, Probet seipsum homo propriam conscientiam diligenter examinando, & emundando, & sic de pane illo edat, & tunc potest fructuose hoc sacramentum sumere. sit autem mentio hic de dupliciti specie. Nam in primitiva ecclesia sic dabatur,

quia

Super cōm. sub vtraq; specie. 164

quia utrumque est de perfectione sacramenti, sci-
licet forma panis, & forma vini. Cum quia per
utrumque exprimitur simul perfecta passio Chri-
sti. Cum quia per utrumque significat perfectam
perfectionem. ubi aduertendum, quod adue-
sarii allegant pro se illum textum Prouerb. 9. vo-
lentes ex eo arguere, quod fidelibus sanguis sub
speciebus vini debet ministrari, & consequenter
expositionem Lyrae super verba eadem, vi iam di-
ctum est. sed ex illo textu hoc non habetur quo
ad laicos, quia ibi loquitur Sapiens ad intelle-
ctum spiritualem, & mysticum. Sed in sensu li-
terali fuit figura sacrificii, in quo sacerdos co-
medit panem, idest corpus Christi sub specie-
bus panis, & bibit vinum mixtum cum aqua,
idest sanguinem sub speciebus vini mixti. & tunc
ad primam auctoritatem Lyrae dicitur, quod si-
c ut patet ex verbis suis, tunc mos communica-
di laicos sub sola specie panis fuit in vsu tempo-
re suo, quia dicit, in utraque specie antiquitus
communicabant fideles: & non dicit, quod iam
sic communicarent, nec modum istum repro-
bat, nec reprehendit, quod utique fecisset si suis-
set illicitus, & modus utriusque speciei de necessi-
tate salutis: immo super illo Ioan. 6. Ni si mandu-
caueritis &c. sicut & prius in secunda parte est al-
legatum, dicit, non est per hoc intelligendum, quod
hoc sacramentum sub utraque specie sit fideli-
bus ministrandum, sed tantum hoc modo a sacer-
dote est sumendum. licet enim in primitiva ec-

Ioannis Hosman Tractatus,

clesia populus sub vtraque specie communica-
ret:tamen postea prouide ordinatum est,vt non
communicent sub specie vini propter periculū
effusionis . Ad secundam dicitur,quòd illa idem
vult,quòd in præcedenti. Et cum ylterius dicit,
quòd tam forma panis , quàm vini est de perfe-
ctione sacramenti : non intelligit de perfectio-
ne quo ad efficaciam , sed quo ad significatio-
nem,vt expresse dicunt verba sequentia . & ista si-
gnificatio pertinet ad sacerdotes confidentes,vt
prius sæpius dictum est. Item arguitur auctorita-
te Gelasii Papæ,qui pater sanctus, vt habetur in
Canone de confec. dist. 2. Comperimus. vbi sic
dicit. Comperimus autem &c. Quòd quidā sum
pta tātummodo corporis sacramenti portione,
a calice sacramenti cruoris abstineant, qui pro-
cul dubio , quoniam nescio , qua superstitione
docemur astricti, aut integra sacramenta perci-
piāt,aut ab integris arceantur,quia diuisio vnius
eiusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non
potest prouenire.hæc scribit Gelasius Papa Ma-
iorato , & Ioanni Episcopis, secundum Gratia-
num . ex qua auctoritate aduersarii in quodam
tractatu suo de communicatione sub vtraq; spe-
cie,cuius initium est, Pius Iesus diligens suos fi-
deles caritate perpetua:inferunt quædam corol-
laria sub his verbis. Ex cuius Papæ decreto patet
primo,quòd integrum,ac perfectum sacramen-
tum est totum simul secundum duplēm for-
main,scilicet panis,& vini a Christo institutum.
est

Super comm. sub vtraq; specie. 165

est,& illud totum sic decretum, vocat mysteriū.
forma autem sola sacramentalis panis est pars in
completa mysterii,vel sacramenti. Secundo di-
cir Papa, quòd diuisio vniuersijs mysterii, id
est sacramenti, sine grandi sacrilegio esse nō po-
test.patet tertio ex præmissis, quod non sufficit
sumere sub vna specie sacramentaliter , licet sub
vtraque specie integer est Christus.quia qui hoc
fecit,cæteris paribus , puta quòd sumit sub vna
specie tantum , & non curat sumere sub secunda
corporis , & sanguinis, crimen sacrilegii incur-
rit,Idem est magnum crimē. Idem est iudicium
de illo , qui aliquando ministrat sub vna specie
corpus , & sanguinem Christi , & non sub alia :
committit enim crimen sacrilegii, quia non mi-
nistrat integrum sacramentum . hæc omnia po-
nunt quasi vera . quorum tamen cōtraria quo ad
aliqua saltem patebunt in dicendis , & apparet
aliquid mirabile , quòd ipsi iam aduersarii in
hac materia recurrent ad Decreta Romanorum
Pontificum , allegantes capitula , & decreta eo-
rum , cum tamen recolo me ab ipsis audiuisse,
quid decretum humana traditio,quid decretales
epistolæ verius coceptoria Papæ . Nonne ante
aliquot annos bullas Papæ combusserunt in Pra-
gen.ciuitate?nunquid non hodie in multis aduer-
fantur constitutionibus ecclesiæ,si quid est, vel
esse videtur pro eis in sacro Canone allegant,&
recipiunt?Si quid autem ibi contia ipsos fuerit,
abiciunt,respiciunt, & cōtemplunt . Nur quid la-
tet

tet eos doctrina Ioannis Vuicleff damnata doctoris verius seductoris eorum, & per antiphrasim doctoris euāgelici, de quo seductore scribit vniuersitas Vxenien. in quadam epistola, in hæc verba. hic vtique non veritatis doctor, sed falsitatis, & mendaciorum fabricator, & hæreticæ prauitatis exquisitus auctor, patenter, & potenter fuit sine pari. Numquid non sciunt ipsum dixisse, & in scriptis reliquisse hanc erro neam, scandaloſam, & hæreticam assertionem, Decretales epistolæ sunt Apocriphæ, id est a fide Christi seductæ, & clerici studentes cis stulti sunt? Numquid non peruersus habens in hoc, & in aliis articulis tāquam filius ipsius perditionis sibi adhæſit, cum inter cætera peruersa dogmata scripsit, condemnatio quatuor articulorum Vuicleff per doctores facta est irrationabilis, in qua facta, & malefacta, inter quos ille articulus de epistolis decretalibus ponitur, & in ordine est tricesimus octauus? Quomodo ergo per decreta nituntur probare suas phantasias, quibus tamen non credunt, eo quod ab erroribus, & hæresibus ab ecclesia damnatis non recedunt? Allegant itaque decretum. utinam ecclesiasticum tarent decretum. Et allegant Papam Gelasium, quem appellant patrem sanctum, cuius tamen nolunt esse filii obedientes, eo quod damnant ipsum, & omnes post Sylvestrum apostolicos, quos more Vuicleff appellant clericos Cæsareos. allegant Canonem, Comperimus, & præcedentem im-

mediate

mediate, scilicet Canonem, Relatum, omittiunt, ut puto, callide, qui manifeste de sacerdotibus loquitur, sicut & sequens per omnes communiter exponitur. Dicit enim Canon, Relatum, tantum ex effectu, quidam presbyteri plures missas in die uno celebrabant, & in qualibet corpus, & sanguinem Christi consecrabant. Sed tantum in ultima illud sumebant. hanc peruersam consuetudinem Concilium redarguit, statuens, quod presbyter totiens sumat corpus Christi, & eius sanguinem, quotiens illud conficit. & qui contrarium fecerit, per unum annum remoueri debet a communione. Et post illum Canonem, statim Gratianus ponit cap. Cōperimus. de quo iam est sermo, quod debet similiter sicut præcedens de sacerdotibus intelligi. vnde Gelasius scribit hæc sacerdotibus, & Episcopis, & per hoc voces in rure ipsum de sacerdotib. intelligi debere. & illud vult glosator super verbo, Aut integra percipient, sic dicens, quod de conficiens debet intelligi, qui hoc mysteriū habent confidere, sumere, & aliis ministrare. Et p hoc, quod in fine illius Cano. dicitur, diuīsio vnius eiusdēq; mysteriū &c. manifeste patet, quod loquitur de sacerdotib. & de celebratione, in qua hoc mysteriū perficitur. Et quod de sacerdotib. debet intelligi, dicunt doctores Concilii Constantien. in suis cōclusiōnibus a Concilio approbatis, allegantes ad hoc Alexand. de Halis gloſ. in decretis, & S. Thomā, qui in 3. part. li. & ſum. dicit, quod p feciō huius sacra-

Ioannis Hosman Tractatus,

sacramenti non est in vsu fidelium, sed in consecratione materiae, & in existentia corporis, & sanguinis Christi sub vtraq; specie. & ideo nihil derogat perfectioni, & totalitati huius sacramenti, si populus sumat sub specie panis tantum, dummodo sacerdos consecrans sumat sub vtraq; specie. Sacerdos igitur conficiens, & celebrans, sicut tenetur totum confidere, sic etiam tenetur totum consumere. Qui autem aliter faceret, sacrilegii crimen incurreret, & grauiter erraret. Tunc ad corollaria. Ad primum dicitur ex dictis Bonaventuræ, quod sacramentum uno modo dicitur integrum, & perfectum, quo ad efficaciam, & illo modo sub una specie est integrum sacramentum. Alio modo quo ad significationem, & sic ad sacramenti integritatem vtraq; species requiritur. & illo modo Christus instituit pro sacrificantibus, qui sub utraque specie confidere, & sumere debent, ut prius dictum est. & quando dicitur ulterius in corollario, forma autem sola panis sacramentalis est pars incompleta mysterii, vel sacramenti: dicitur, quod hoc est verum, quo ad significationem, sed non quo ad efficaciam, quia rationabilis efficacia æque perfecta est sub una specie, sicut sub altera. Secundum corollarium, & tertium vera sunt, quo ad sacerdotes, ut glo. patet ex cap. relat. & etiam ex cap. Comperimus. & glo. corundem. Qui enim in sacrificio sub una specie, & non sub altera, hoc sacramentum sumeret, grauiter peccaret, & crimen sacrilegii

Super cōm. sub vtraq; specie. 167

erilegii committeret: quando tamen extra sacrificium faciens nō committit, & quando dicitur, Idem est iudicium de illo &c. Dico, quod hoc non est verum, nec sic faciens sacrificium committit: quia hoc facit, quod facit ecclesia. & quando dicitur eo, quod ministratur sacramentum integrum, quo ad efficaciam, & hoc sufficit pro laicis, quāuis non ministrat integrum, quo ad significacionem, nec hoc est necessitatis, vt patet ex saepius dictis. item arguitur auctoritate Concilii Carthaginensis. & habetur in Canone 26. q. 6. is qui. Vbi sic dicit, Concilium is qui in infirmitate pœnitentiam petit, si casu dum ad eum inuitatus sacerdos venit oppressus infirmitate obmutuerit, vel in frenesim conuersus fuerit, dent testimonium: qui cum audierit, & accipiat pœnitentiā, & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori eius eucharistia. hæc Concilium. Respondetur, quod glo. super verbo ori infundatur, dicit. Sed qualiter recipiat eucharistiam, qui ita infirmatur? Si enim tincta impono datur ei, hoc prohibetur de consec. dist. 2. Cum omne, nec alio modo videatur danda, quia punitur infirmus, qui euomit eucharistiam, vt dicitur de consec. distin. 2. Si quis per ebrietatem. hæc glo. q. d. Ille Canon est abrogatus per statuta alia Romanorum Pontificum. Vel dicitur, quod glo. per illam particulam, nec alio modo videtur danda, quam sicut dat, & observuat ecclesia. Tertio dicitur, quod debet intellegi

Ioannis Hosman Tractatus,

ligi illa particula ori eius infundatur , idest immittatur non sub specie vini, quia non hoc dicit Canon , sed sub specie panis . Sæpius enim sacramentum sub sola specie panis eucharistia nuncupatur, vt patet in communī modo loquendi , quo dicimus ille, vel infra: sacerdos hodie recepit eucharistiam, idest corpus Christi sub specie panis. & per hoc patet, quod Concilium non mandat eucharistia laicis sub duplice specie ministri. Quarto potest dici, quod ille Canon intelligi debet de consuetudine , & more ecclesiæ primitivæ: nunc autem ecclesia aliter facit propter causas prius in tertia parte positas. Item arguitur auctoritate Gregorii Papæ, cuius auctoritas ponitur in Canone. l. q. i. Multi vbi sic dicit , Multi sæcularium hominum, cum plus sacerdotum vitam quam suam discutiunt, in magnū contemptionis diuinorum sacramentorum crimen incurront. & infra: Vnde fit, vt non solum ab eis dicta respuant, sed quod est deterius, diuina etiā mysteria contemnant , vt nec corporis communionem , aut sanguinem domini nostri Iesu Christi eorum ministerio confecta assumant , putantes hanc communionem minus esse sanctificatam, si illorum fiat officio , quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. & infra: sunt autem illa sacramenta baptismus , christma, corpus Christi, & sanguis , quæ ob illud sacramenta domino, q[uia] sub tegumento corporalium rerum diuina virtus erexit salutem eorumdem sacramentorum operatur.

Super comm. sub vtraq; specie. 168
ratur. Vnde a secretis virtutibus, vel sacris sacramenta dicuntur. quæ ideo fructuose penes ecclesiam fiunt, quia sanctus in ea manēs spiritus, eundem sacramentorum latenter operatur effectum . cuius panis, & calicis sacramentum Græce eucharistia dicitur, Latine bona gratia interpretatur . & quid melius corpore, & sanguine Christi? Sive ergo per bonos, siue per malos ministros intra ecclesiam dispensetur, sacramentum tamen est. & infra: Polluiimus itaq[ue] panis, idest corpus Christi, quando indigne accedimus ad altare, & sordidi, mundū sanguinem bibimus. haec ille. Respōdetur , quod auctoritas non est ad propositum. vnde in hoc cap. Gregorius Papa loquitur de malis facet dotibus sacramenta ministrantibus, tollerandis. Malitia enim ministri non vitiat, nec polluit sacramenta ecclesiastica . & in prima parte secundum glo. reprehēduntur quidam laici, qui vitam sacerdotum reprehendendo diuina sacramenta ab eis collata contemnebant, gerētes trabem in oculis suis, & festucam volentes euellere de oculis aliorum . In secunda parte vult, quod sacerdos quantumcunq[ue] sit malus sacramenta eius vera sunt, nec magis sanctificatur a bono, quām male sacerdote, eo quod efficaciam habet a potestate diuina, quæ pollui non potest , & non ab humana. Ex quibus patet, quod haec auctoritas non est ad propositum. qui enim iam cōtemnit communicare sub specie sola, etiam contemnit communicare a corpore, & sanguine, eo quod vtrūq[ue] illorum

Ioannis Hosman Tractatus,

illorum est sub specie panis, & vtrunque sub specie panis polluitur, ut ex fine auctoritatis. Vbi dicit, Polluimus itaq; panem, id est corpus Christi, quando indigne accedimus ad altare, & sordi di mundum sanguinem bibimus. vbi solum de vna specie, scilicet panis facit mentionem. Sed mouet Archidiaconus dubium, ex quo sacramenta per malos ministrata, ita bene sunt sacramenta, sicut ministrata per bonos, quomodo dicuntur pollui per malos. & respondeat, quod pluribus modis sacramentum dicitur pollui. Primo modo, quantum in ipsis offerentibus, vel suscipientibus. Secundo modo, quia mali, & polluti tractant, conficiunt, & ministrant ipsum. Tertio modo per effectum, quia efficiunt ipsum ministrum, vel suscipientem malum non ex se, sed occasionaliter, quia abusio, & temeritas, qua quis temere, & indigne accedit ad illa tractanda, vel suscipienda, hoc facit. Quarto modo, quo ad effectum, & rem sacramenti, quia effectum non habet in ministrante, vel suscipiente. Item arguitur auctoritate Clementis quinti, & habetur clementina vnicā de reliquiis, & veneratione sanctorū. Si dominum. vbi sic dicit Clemens Papa, Transitus de mundo ad patrem saluator dominus noster Iesus Christus, dum tempus suæ passionis instaret, sumpta cena in memoriam mortis suæ, instituit sumnum, & magnificum sui corporis, & sanguinis sacramentum, corpus in cibum, & sanguinem in poculum tribuendo. Nā quotiens hunc

Super comm. sub vtraq; spetie. 169

hunc panem manducamus, & sanguinem bibimus, mortem domini annunciamus? Respondeatur, quod illa auctoritas, sicut ponitur, est vera. Qui enim sumit sacramentum sub specie panis, sumit corpus in cibum, & sanguinem in potum, licet non sub specie potabili, nec etiam facit aliquam mentionem ibi Papa de specie, nec quod sumptio sub vtraque specie sit de salutis necessitate. Item arguitur auctoritatibus Urbani quarti, & primo auctoritate eiusdem, quæ ponitur in legenda ipso die corporis Christi, vbi sic dicit, Unigenitus si quidem Dei filius suæ diuinitatis voluntas nos esse particeps naturam nostram assumpsit, ut homines Deos faceret, factus est homo, & hoc insuper quod de nostro sumpsit, totum nobis contulit ad salutem. corpus namque suum pro nostra reconciliatione in ara crucis hostiam obtulit Deo patri sanguinem suum, fudit in premium simul & lauacrum, ut redemptio miserabilis seruitute, a peccatis omnibus mundaremur, & ut tanti beneficij iugis in nobis memoria remaneret, corpus suum in cibū, & sanguinem suum in potum sub specie panis, & vini sumendum fidelibus dereliquit. Secundo, in legenda per octauam de corpore Christi sic dicit, Ego qui vitam æternam habere desidero, carnem eius veraciter comedo, & sanguinem eius veraciter bibe, illam carnem, quam traxit de Virgine, illum sanguinem, quem fudit in cruce. Et infra. Sicut enim vidua Sareptana quotidie comedebat, nunquam dimisit.

Ioannis Hosman Tractatus,

nuebat farinam de ydria, & oleum de lechito, sic vniuersalis ecclesia quotidie recipit, & nūquam cōsumit carnem, & sanguinem Iesu Christi, sub diuersa specie sacramenti. Tertio, in legenda dominicali infra octauam illam sic dicit, & quamvis separatum corpus, separatum sanguinem, non tamen bis, sed semel Christum accipere fatemur. Sed iste mos ita separatum accipiendi inoleuit, quia Christus in cena discipulis separatum dedit, vt per hoc inteligerent se animæ, & corpori Christi debere confirmari. Ad primam mirabile videtur, quod allegant iam illam legendam, quam tamen ante annos quatuordecim constatissime negabant, & præsertim in illa parte, quæ sequitur post pauca verba, illius primæ auctoritatis, ubi dicit legenda. Accidentia etiā in eodem si ne subiecto subsistunt, vt fides locum habeat: Si igitur in vna parte negant hanc legendam, videatur, quod per reliquam nihil possunt probare. Si autem fatentur nūc cum ecclesia accidentia in sacramento esse sine subiecto, tunc secure possunt hanc legendam allegare. Dico igitur, quod hæc prima auctoritas, sicut ponitur, est vera, quia sacerdotes sumunt sacramentaliter sub duplice specie in officio missæ: populus autem assistens spiritualiter, & mystice. vel dicitur, quod per fidèles intelliguntur sacerdotes, quo ad sumptionem sacramentalem. Tertio potest dici, si de omnibus debet intelligi, quod restringi debet ad fidèles ecclesiæ primitiæ: illi enim sumebant sub duplice

Super cōm. sub vtraq; specie. 170

duplici specie. Ad secundam, quod in prima parte loquitur de seipso, & est simpliciter uera. Sed secunda pars loquitur de sacrificantibus, qui in persona totius ecclesiæ afferendo conficiunt, & sumunt. Ad tertiam dicitur, quod loquitur de ecclesia primitiæ, ubi iste mos inoleuit, post tamē hoc rationabiliter ecclesia immutauit. Secundo dicitur, quod loquitur solum de sacerdotibus sacrificantibus, quo ad illos enim mos separatum sumendo hucusque inoleuit, quia quo ad sacrificantes ecclesia hucusque continuauit. Tertio dicitur, quod modus communicandi laicos sub una specie communis fuit tempore Urbani quarti. Et quia ipse fuit uniuersalis pastor ecclesiæ, & illum per constitutionem cōtrariam, uel alias in scriptis suis non immutauit, nec etiam in his auctoritatibus aliquam mentionem de necessitate illius cōmunicationis fecit. uidetur igitur, quod sic laicos cōicare non sit contra ipsum. Item adducant antiqua missalia, in quibus per modū nocte, & rubricæ scribitur, quod sacerdos cōicando populum in ministratiōne corporis, & sanguinis Christi sub specie panis, debet sic dicere: pceptio corporis dñi nostri Iesu Christi prospicat tuæ, & corpori tuo in vitâ æternâ, pax tecu, & cū spiritu tuo. Deinde ministras calicem, debet sic dicere, Sagus dñi nostri Iesu Christi prospicat tibi in remissionem oīum peccatoru tuorum, & ad uitâ æternâ, amen. hæc ibi. Respondetur, uno modo, cōcedendo, quod in ecclesia primitiæ sic sit factum,